

**[Den midlertidige formand]**

Amtskreds, 2. kreds, Holstebro, af samme årsag har haft en tilsvarende brevveksling med Det Humanistiske Parti.

Indenrigsministeriet er enig i de af de pågældende valgbestyrelser trufne afgørelser, idet der ikke er hjemmel til at dispensere fra den i folketingsvalglovens § 33, stk. 1, fastsatte frist, hvorefter kandidatanmeldelser skal være indleveret til valgbestyrelsens formand senest kl. 12 elleve dage før valgdagen eller ved dette valg senest kl. 12 lørdag den 1. december 1990.

Med venlig hilsen

(sign.) Thor Pedersen

/ Anne Birte Pade«

Fra indenrigsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse:

»Indenrigsministeriet, den 27. december 1990.

Fra Hans Dalgaard, Baltorpevej 130, 2750 Ballerup, har Indenrigsministeriet modtaget vedlagte skrivelse af 13. december 1990 med bilag vedr. Ballerup Kommunes manglende opfølgning af en avisannonce om kørselsmulighed ved kommunens foranstaltning til afstemningsstederne i Ballerup Kommune.

Fra Ballerup Kommune er indhentet vedlagte udtalelse af 20. december 1990 over sagen. Det fremgår bl.a. heraf, at Ballerup Kommune ikke tilbyder transport af vælgere til og fra afstemningsstederne under valg og folkeafstemninger, samt at den avisannonce, som klageren henviser til, er indrykket af Ledøje-Smørum Kommune og ikke af Ballerup Kommune.

Med venlig hilsen

(sign.) Thor Pedersen

/ Anne Birte Pade«

Fra indenrigsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse:

»Indenrigsministeriet, den 27. december 1990.

Fra Frankie Hal Andersen, Hjørringvej 180, 9700 Brønderslev, har Indenrigsministeriet modtaget vedlagte skrivelse af 13. december 1990, hvori han gør gældende, at folketingsvalget den 12. december 1990 skal erklæres ugyldigt og ulovligt på grund af valgsvindel.

Med venlig hilsen

(sign.) Thor Pedersen

/ Anne Birte Pade«

Statsministeren har meddelt mig, at han i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 2, ønsker at give Folketinget en redegørelse.

Jeg giver derfor ordet til statsministeren.

**Statsministeren (Poul Schlüter):**

KV-regeringen har i dag for første gang lejlighed til at møde Folketinget, og jeg vil gerne benytte denne anledning til at give en redegørelse for regeringsdannelsen og regeringens hensigter.

Det Konservative Folkeparti og Venstre har omhyggeligt vurderet resultatet af valget den 12. december 1990, og vi har samtidig grundigt overvejet den parlamentariske situation, der foreligger efter valget.

Socialdemokratiet opnåede en betydelig mandatgevinst, som jeg gerne vil lykønske partiet og dets formand med. Selv om denne fremgang i stort omfang skete på bekostning af SF, opnåede de to partier tilsammen en gevinst på 6 mandater, men trods denne fremgang er der imidlertid fortsat et borgerligt-liberalt flertal her i Tinget, og de to store borgerlige partier, Det Konservative Folkeparti og Venstre under ét, blev ikke svækket.

Det Konservative Folkeparti og Venstre deler den opfattelse, at de problemer, der skal løses i den kommende tid, er af en sådan karakter og vigtighed, at løsningerne bør skabes gennem et samarbejde mellem partier, som repræsenterer et bredt flertal her i Folketinget, det vil sige både Socialdemokratiet og de borgerlige partier. Vi ser også valgresultatet som et udtryk for, at denne opfattelse deles af et stort flertal blandt vælgerne. Derfor bør Folketingets partier i den kommende tid leve op til det, som vælgerne har pålagt os. De har valgt os, og de forventer resultater.

Flere partier, herunder også Socialdemokratiet, har givet udtryk for den opfattelse, at et bredt samarbejde bedst kunne sikres gennem dannelsen af en flertalsregering, repræsenterende begge sider her i salen. I Det Konservative Folkeparti og Venstre deler vi ikke denne opfattelse; der bør ikke være for stor politisk afstand mellem de partier, som skal arbejde sammen i en regering. Er det tilfældet, bliver dens muligheder for at fremlægge egnede løsninger for små.

Efter vor opfattelse er der så stor forskel i holdningerne hos Socialdemokratiet på den

**[Statsministeren]**

ene side og Det Konservative Folkeparti og Venstre på den anden side, at der ikke kunne dannes en virkelig god og handlekraftig regering på grundlag af disse partier. Hvis vort land på den ene eller den anden måde var i en nødsituation, kunne det være anderledes, men sådan er det jo heldigvis ikke.

Partier, som repræsenterer et flertal her i Tinget, har tilkendegivet, at de i denne situation kunne tiltræde, at jeg skulle fortsætte som statsminister. Det Radikale Venstre meddelte mig efter valget, at de ønskede at træde ud af regeringen, mens Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folkeparti ikke ønskede at indtræde i regeringen. På den baggrund har jeg omdannet regeringen, så den nu består af ministre fra Det Konservative Folkeparti og Venstre. Denne nye regering ser det som sin fornemste opgave at formidle et samarbejde, som omfatter et bredt flertal på begge sider af midlerlinjen her i salen, og hvis vi kan tage de udtalelser for pålydende, der er faldet under valgkampen og efter valget, skulle der være gode muligheder for, at det kan lykkes.

Må jeg særlig minde om, at Socialdemokratiet har talt meget stærkt for en flertalsregering, som også skulle omfatte et eller flere borgerlige partier. Det ville naturligvis savne mening, hvis Socialdemokratiet nu ikke var rede til at indgå i et fordomsfrit samarbejde med Det Konservative Folkeparti og Venstre. Denne vilje kan efter vor opfattelse egentlig udfolde sig bedre i et samarbejde mellem Socialdemokratiet og KV-regeringen.

Regeringen forventer derfor, at vi i den kommende tid kan opnå gode og positive resultater gennem et konstruktivt samarbejde, både med Socialdemokratiet og de andre partier, der så stærkt har givet udtryk for ønsket om at få etableret et bredt samarbejde. Det er vigtigt, at vi kommer hurtigt i gang.

Den mest påtrængende opgave er at få arbejdet lagt sådan til rette, at vi i de kommende år kan opnå et opsving i produktionen og beskæftigelsen og dermed et mærkbart fald i ledigheden. Med overskud på betalingsbalancen i ryggen har vi nu mere råderum og flere muligheder for at disponere uden at forøge gældsætningen til udlandet. Det er en ny situation, som vi skal udnytte offensivt.

Den første forudsætning er, at vi kan få nogle gode og fornuftige overenskomster til foråret.

Derfor haster det med at få gennemført en lovgivning, som kan gøre det muligt for parterne at afslutte kloge overenskomster uden nedgang i realindkomsterne. Samtidig skal vi i gang med en forstærket uddannelsesindsats på arbejdsmarkedet og en tilpasning af dagpengesystemet, og vi skal have vedtaget en finanslov, der bygger på en fortsat stram offentlig udgiftspolitik og holder fast i, at vi har styr på de offentlige finanser.

Derfor vil regeringen allerede i dag fremsætte en række lovforslag for Folketinget, så vi kan komme i gang med arbejdet straks i det nye år.

Det har været regeringen magtpåliggende at vise i handling, at appellen om et bredt samarbejde er ærligt ment, ikke blot en talemåde. Derfor har vi i de forslag, der bliver fremsat i dag, taget vidtgående hensyn til de synspunkter, andre partier har givet udtryk for før og under valgkampen.

For det første fremsætter vi forslag til finanslov for 1991. Heri er indarbejdet en række ændringer, vi var blevet enige med Socialdemokraterne om, inden valget blev udskrevet.

For det andet fremsætter vi forslag om en forstærket uddannelsesindsats og systemforbedringer i dagpengeordningerne. De skulle gerne være vedtaget i god tid, inden overenskomsterne skal afsluttes, så parterne har et sikkert grundlag for de nye overenskomster.

Det samme gælder den tredje gruppe af lovforslag, som sigter mod en skatteomlægning, der kan sænke marginalsatserne, i første omgang med størst virkning for mellemindkomsterne. Hensigten er at bidrage til, at der kan afsluttes kloge overenskomster, uden at lønmodtagerne går ned i realindkomst. Vi foreslår, at bundgrænsen for 6 pct.-skatten hæves til 200.000 kr. og med fuld adgang til at overføre udnyttede beløb til ægtefællen. Det betyder, at 785.000 personer ikke skal betale 6 pct.-skatten fremover, det vil sige over halvdelen af dem, der betaler den i dag.

Forhøjelsen af bundgrænsen skal gælde allerede fra 1991, og vi vil stille mod at skabe grundlag for en yderligere sænkning af skatten i 1992, men da i form af en nedsættelse af 22 pct.-skatten, som vil komme alle skatteydere til gode.

For 1991 foreslår vi endvidere en nedsættelse af kontingentet til arbejdsløsheds-kasserne med 1,1 mia. kr. og en lettelse for børnefamilierne på 800 mio. kr. om året. Der afsættes også 1 mia.

**[Statsministeren]**

kr. til nedsættelse af punktafgifter, især for varer, der har betydning for grænsehandelen. Vi må forudse, at det i de kommende år bliver nødvendigt at skaffe finansieringsmuligheder for en yderligere afgiftstilpasning. Endelig foreslår vi, at selskabsskatten og virksomhedsskatten nedsættes til 38 pct., og at den særlige 5/6-regel ophæves.

Provenutabet ved disse lettelser bliver på ca. 8 mia. kr. Det vil naturligvis ikke være forsvarligt at gennemføre dem, hvis vi ikke samtidig skaffer dækning krone for krone. Derfor møder vi i dag med forslag, som vil give en budgetforbedring med et tilsvarende beløb.

Vi foreslår, at 2,3 mia. kr. dækkes gennem en forhøjelse af dieselafgiften og afgiften på røgtobak samt en stramning af kredittiden for cigarettafgifterne. Overskuddet for Hypotekbanken kan indbringe ca. 1,8 mia. kr. De resterende ca. 4 mia. kr. vil vi skaffe gennem stramninger på forskellige områder i skattelovgivningen. Lad mig nævne konkurs- og akkordreglerne, ophævelse af pensionsordninger før tiden, kursgevinstloven, udlandslempelsen, indekseringen af afskrivninger og nedskrivning af varelagre.

Med henblik på en langsigtet styrkelse af Danmarks økonomiske og erhvervs-mæssige udviklingsevne fremlægger regeringen endvidere erhvervsfremmeforslag med vægt på forskning og udvikling. Der oprettes en uafhængig grundforskningsfond, og der etableres en ordning, hvorefter der kan ydes tilskud til udenlandske forskere med særlige forskningsopgaver i Danmark. Under Eksportkreditrådet afsættes en særlig garantiramme på 5 mia. kr., der skal bidrage til at fremme handelssamkvemet med og omstillingen til markedsøkonomi i Central- og Østeuropa.

Jeg har koncentreret mig om disse ting i dag, fordi det må være den mest påtrængende opgave for regeringen og Folketinget hurtigt at træffe beslutninger, som kan bidrage til at styrke produktionen og beskæftigelsen og skabe et mærkbart fald i arbejdsløsheden. Vi må løse vor del af opgaven, så arbejdsmarkedets parter kender grundlaget for deres forhandlinger. Regeringen er sikker på, at parterne selv vil påtage sig deres del af ansvaret for overenskomster, der kan sikre en fremgang i beskæftigelsen.

Regeringen og Folketinget vil også i den kommende tid komme til at beskæftige sig med andre væsentlige problemer. Udviklingen i

Østeuropa stiller os over for nye opgaver. Udviklingen af det europæiske samarbejde inden for EF kræver også vor opmærksomhed og stillingtagen. Vi står nu over for udviklingen af et helt nyt, åbent Europa, som indebærer spændende visioner og betyder vældige, positive udfordringer. Jeg tænker ikke alene på de økonomiske muligheder, vi skal udnytte i et stadig større og mere og mere frit marked, men endnu mere på de menneskelige og kulturelle værdier, som disse forandringer tilbyder os at udvikle. Indsatsen for at sikre miljøet er en løbende proces, som vil kræve nye beslutninger og initiativer, for blot at nævne et par helt centrale områder.

I den åbningsredegørelse, regeringen skal afgive i oktober 1991, vil det være naturligt at redegøre for vore holdninger og tanker om initiativer på mange andre områder, som jeg ikke berører med denne korte erklæring i dag.

Det er regeringens håb, at Folketinget hurtigt vil gå i gang med arbejdet med de forslag, regeringen fremsætter i dag, så vi kan få lagt et godt grundlag for overenskomstforhandlingerne, inden de går ind i den afgørende fase. Folketinget og dets partier skal nu vise, at der står alvor og handling bag den målsætning, vi alle så stærkt har givet udtryk for, nemlig at få endnu mere sving i vort erhvervsliv, så vi kan få arbejdsløsheden formindsket mærkbart. Det bør være muligt at samle et meget bredt flertal her i Tinget om løsningen af denne opgave.

Regeringen har allerede ved udformningen af sine forslag søgt at bane vejen for et bredt samarbejde ved i vidt omfang at imødekomme andre partiers synspunkter. Vi vil under de forhandlinger, som nu skal i gang, lytte opmærksomt til de meldinger, der kommer fra partierne. Vi har fremsat forslag, som vi finder er fornuftige, men vi er åbne over for, at nogle af tingene også kan gøres på andre måder.

Vi håber, at denne åbenhed fra regeringens side vil blive mødt med en tilsvarende holdning og god vilje hos Folketingets øvrige partier, så vi kan få etableret det brede samarbejde, som landet har så hårdt brug for.

***Valg af et foreløbigt udvalg på 21 medlemmer til prøvelse af valgene:***

**Den midlertidige formand (H. P. Clausen):**

**[Den midlertidige formand]**

I henhold til forretningsordenens § 1, stk. 2, skal der i dette møde nedsættes et foreløbigt udvalg på 21 medlemmer til prøvelse af valgene.

Til dette valg er anmeldt følgende valggrupper:

en gruppe på 95 medlemmer: Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Centrum-Demokraterne;

en gruppe på 84 medlemmer: Det Konservative Folkeparti, Venstre, Fremskridtspartiet, Det Radikale Venstre, Kristeligt Folkeparti, Breckmann (Fær.) og Steenholdt (Grønl.).

Følgende medlemmer er valgt:

- 1 Henning Rasmussen (S)
- 2 Ole Espersen (S)
- 3 Else Marie Mortensen (S)
- 4 Sonja Mikkelsen (S)
- 5 Henrik Dam Kristensen (S)
- 6 Helen Jørgensen (S)
- 7 Klaus Hækkerup (S)
- 8 Eva Fatum (S)
- 9 Gade (SF)
- 10 Rahbæk Møller (SF)
- 11 Jette Pors (CD)

- 12 Karen Højte Jensen (KF)
- 13 Henning Andersen (KF)
- 14 Aagaard (KF)
- 15 Jens Jørgensen (KF)
- 16 Mejdahl (V)
- 17 Birthe Rønn Hornbech (V)
- 18 Erik Larsen (V)
- 19 Kirsten Madsen (FP)
- 20 Elisabeth Arnold (RV)
- 21 Inger Stilling Pedersen (KRF)

**Meddelelser fra formanden:**

**Den midlertidige formand (H. P. Clausen):**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i dag, torsdag den 27. december 1990, kl. 17.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den i salen opslåede dagsorden.

Mødet hævet kl. 12.30

---